Matth. 11.

Matth. 23.

Psal. 18.

Simile.

Iob 19.

Esaia 65.

Ierem. 8.

Esaia 26.

4 Reg. 19.

vide plura in Dominica 9. post Pentecosten, textu 2. & 4. aliisque in locis illic annotatis.

EVANGELIVM DOMINICÆ XVI.

POST PENTECOSTEN.

*C*um intraret Iesus in domum cuiusdam ^{Luce 14.} principis Phariseorum sabbatho manducare panem, & ipsi obseruabant eum, Et ecce homo quidam hydropicus erat ante illum. Et respondens Iesus, dixit ad Legisperitos & Phariseos, dicens: Si licet sabbatho curare? At illi tacuerunt. Ipse verò apprehensum sanauit eum, ac dimisit. Et respondens ad illos dixit: Cuius vestrum asinus, aut bos in puteum cadet, & non continuo extrahet illum die sabbathi? Et non poterant ad hæc respondere illi. Dicebat autem & ad inuitatos parabolam, intendens quomodo primos accubitus eligerent, dicens ad illos: Cùm inuitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco, ne fortè honoratior te sit inuitatus ab illo, & veniens is, qui te & illum vocauit, dicat tibi, Da huic locum; & tunc incipias cum rubore nouissimum locum tenere. Sed cùm vocatus fueris, vade; recumbe in nouissimo loco; vt cùm venerit qui te inuitauit, dicat tibi: Amice, Ascende superius. Tunc erit tibi gloria coram simul discumbentibus. Quia omnis qui se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur.

PERICOPÆ moralis huius Euangelij.

1. Cùm intraret in domum cuiusdam Pharisei manducare panem. De benigna ac beneuola piorum cum impiis conuersatione.
2. Et ipsi obseruabant eum. De inuidia & maleuolentia, qua aliorum dicta & facta obseruantur ac reprehenduntur.

3. *Et respondens Iesus, dixit ad Legisperitos.* De cogitationibus nostris vniuersis Deo conspicuis.

4. *Si licet sabbatho curare?* De pia ac religiosa festorum celebratione.

5. *Ipsè verò apprehensum sanauit eum, ac dimisit.* De proximorum cura nullo tempore præsertimittenda.

6. *Intendens quomodo primo accubitus eligerent, dicit ad illos: Cum inuitatus fueris ad nuptias, nõ discumbas in primo loco.* Contra ambitionem, & prælaturæ desiderium.

7. *Cum vocatus fueris, vade, recumbe in nouissimo loco.* De sui ipsius perpetua humiliacione.

1. *Cùm intraret in domum cuiusdam Pharisei manducare panem.*

Conuersatio
benigna cum
peccatoribus.

LO C V S moralis de benigna ac beneuola piorum, maxime sacerdotum, cum peccatoribus & impiis conuersatione, vt eos ad pietatem excitent, & Deo lucrifaciant. Christus hoc loco intrat domum principis cuiusdam Phariseorum, manducare panem, mensæque familiariter accumbere; in qua tamen domo sciebat tam hospitis sui, quàm sociorum eius insignem erga se maleuolentiam; nec alia de causa inuitatum se eò fuisse, quàm vt in aliquo vel verbo vel facto eum caperent, & reprehendendi atque accusandi rationem inuenirent. Mox enim vt intrauit, *ipsi obseruabant eum.* Deinde rogante eo an liceat sabbato curare, *tacuerunt,* maleuolè; malentes eum per errorem peccare, quàm ab ipsis, qui se magistros morum profitebantur, ab errore reuocari. Christus nihilominus intrat ad illos, accumbit mensæ, manducat cum illis, sanat hydropicum; siue spontè ingressum, vt à Christo sanaretur; siue ab illis subornatum, vt, an sabbatho sanare vellet, Christum tentarent. Docet legitimum sabbathî cultum. Ambitionis morbum animis eorum eximere, & humilitatis præstantissimam virtutem inferere, accurato sermone conatur. Hæc tota Christi benignitas erga homines impios & maleuolos, docere nos debet, peccatorum consortium, quando illis vtile, nobis ipsis innoxium est, minimè fugiendum, sed studiosè amplectendum esse; vt nostra opera, labore, doctrina, exemplo meliores fiant. Hunc locum in alijs Dominicis iam aliquoties tractauimus; in illa verba: *Simile est regnum cælorum fermento, &c.* Dominica 6. post Epiphaniam. Rursum ad illa verba: *Erant appropinquantes ad Iesum publicani & peccatores, vt audirent*

Text. 3.

audirem illum. Itemque ad illa Pharifæorum verba: *Hic peccatores recipit, & manducat cum illis.* Dominica 3. post Pentecosten. Huc etiam referri possunt, quæ de zelo animarum, & lucrandis Deo fratribus, in alijs Dominicis protulimus. Dominica 2. post Pascha, textu 2. & nona post Pentecosten, textu primo; undecima quoque post Pentecosten, textu primo; denique tertia post Pentecosten, textu tertio.

2. *Et ipsi (Pharifæi) obseruabant eum.*

Locus moralis de inuidia & malevolentia, quæ aliorum Observatores maleuoli. **L**dicta & facta obseruant, vt reprehendendi, detrahendi, accusandi causas inueniant. Hic enim Pharifæi Christum ad mensam & conuiuium inuitatum, qui recreationis beneuolæ, non maneolæ obseruationis locus erat, detrahendi & accusandi studio obseruant quid agat, quid dicat, quo modo se gerat. Est hoc totum superbiam, inuidiam, malevolentiam proprium, curiosos esse aliorum inspectores, obseruatores, corycæos, censores: nec in alios magis hoc scelus cadit, quam qui alios sanctitate, pietate, eruditione, præcellere videri volunt, & Pharifæi sunt. Hos detestatur Propheta, dicens: *Vs, qui potum dat amico suo, mittens fel suum, & inebrians, vt aspiciat nuditatem eius.* Hypocrita enim sub specie honoris & amicitiam mittit fel malevolentiam suam, vt videat nuditatem, id est, lapsum aliquem aut errorem fratris sui. *Obseruabit peccator iustum, & stridebit super eum dentibus suis. Considerat peccator iustum, & quarit mortificare eum.* Et iterum, siue de seipso, siue de Christo, siue de quolibet iusto Dauid: *Tota die verba mea execrabantur, aduersum me omnes cogitationes eorum in malum.* Hoc malevolentiam proprium, omnia obseruare, omnia in pessimam partem interpretari, magna libidine non subditos aut inferiores tantum, sed ipsos maximè æquales suos, reprehendere. Sed istis Pharifæis nihil miserius, nihil sceleratius. Qui candelam ardentem digitis proprijs mungit, candelæ quidem lumen clarius efficit, suos autem digitos & maculat & adurit: Sic qui iusto detrahit, & libenter eum taxat; suam quidem mentem & conscientiam fœdè contaminat, vehementerque lædit; iusto autem meriti materiam præbet, eiusque famam celebriorem facit. Ab improbis enim vituperari, laus est. Deus nunquam Moysen magis laudauit, quam quum Aaron frater, & Maria soror eius contra eum murmurarent, eiusque gloriæ detraherent.

*Cura pastor.
par. 3. cap. 33.*

Simile.

*Galat. 6.
In Ezzech. Ho-
mil. 13.*

*Simile.
Moral. lib. 7.
cap. 7.*

1. Ican. 3.

Ican. 8.

Isti maleuoli hypocritæ in cathedra pestilentia sedent. *In cathedra enim pestilentia sedere* (ait S. Gregorius) *est ex ratione mala discernere, & tamen ex deliberatione perpetrare.* Destinata enim malitia obseruant & reprehendunt fratres, non vt eos meliores reddant, sed vt infames faciant, suarûque libidini subseruiant. Qui Christi crucifixi imaginem aliqua fortè macula aspersam, aut loco parum honesto collocatam, lutóque iniectam, non luto extraheret atque ablueret, suóque loco reponeret, sed vel digito alijs ostentaret, vel irrideret; non solùm pessimus Christianus, sed etiam hæreticus aliquis, aut infidelis, meritò iudicaretur. Eodem sanè modo, qui proximum suum Dei imaginem, aliquo seu vero seu apparenti vitio fœdatum non fraternè corripit, sed malitiosè obseruat, digito notat, irridet, taxat; vix Christiani aut proximi nomine censendus erit. Apostoli dictum est: *Alter alterius onera portate, & sic adimplebitis legem Christi.* id est, præceptum charitatis. *Tantum quisque portat proximum, quantum amat:* (ait sanctus Gregorius) *si enim amas, portas; si desysisti amare, desysisti tolerare.* Frustra se iactat proximum suum amare, qui errata eius non solùm non portat compatiendo, sed etiam protrudit & præpalat obseruando, notando, arguendo. Nihil magis charitati aduersum, nihil magis animæ perniciosum. *Quemadmodum enim charitas* (vt scribit diuus Gregorius) *inclinatione sua erigitur, attractione tenditur, compassione roboratur; cùmque in amorem proximi se dilatat, quasi ex meditatione colligit, quanta fortitudine in auctorem surgat:* sic è diuerso odium & maleuolentia, in obseruando proximos, inflatione sua deprimitur, auersione dissipatur, alieni mali oblectatione infirmatur; cùmque odio proximi mens constringitur, quasi ex meditatione colligit, facilèque considerat, quanta profunditate ab auctore suo ceciderit, à Dei amore què longè absit. *Quomodo enim Deum, quem non videt, potest diligere, qui fratrem, quem videt, non diligit? Quisque capitis sui stylum & genium sequitur.* Iudæis maleuolis Christus dixit: *Vos ex patre diabolo estis, Ille homicida, id est, maleuolus, inuidus, hostis humani generis, ab initio fuit. Desideria patris vestri vultis facere.* id est, me iustum, & quem de peccato arguere non potestis, quæritis interficere, & odio odistis me gratis. Ex patre diabolo omnes obseruatores maleuoli sunt, & patris sui desideria faciunt, proximi sui perniciem & infamiam quærunt, correctionem & emendationem non affectant, Sicut enim dia-

bolus circuit tanquam leo rugiens, quærens quem deuoret; sic filij diaboli, maleuoli, & inuidi, quos obseruent, quos carpant, quos mordeant, quibus caninum dentem infigant, sollicitè quærent. A spiritu & nomine Christiano longissimè isti recesserunt. Pulchrè Cyprianus: *Deus est, qui in habitare facit unanimes in domo. Idcirco & in columba venit Spiritus sanctus, simplex animal, & latum, non felle amarum, non morsibus sauum, non unguium laceratione violentum, hospitia humana diligere, unius domus consortium nosse; cum genuerint, simul filios edere; cum commealent volatilibus, inuicem coherere; communi conuersatione suam vitam degere, oris osculo concordiam pacis agnoscere, legem circa omnia unanimitati implere, Hæc est in Ecclesia noscenda simplicitas, hæc charitas obtinenda, ut columbas dilectio fraternitatis imitetur, ut mansuetudo & lenitas agnis & ouibus aquetur. Quid facit in pectore Christiano luporum feritas, & canum rabies, & venenum lethale serpentum, & cruenta sauitia bestiarum?* Hæc ille. Porro & suo maximè authori pharisaica hæc alios obseruandi & reprehendendi libido noxia est, & perniciofa. *Quemadmodum enim*

In lib. de unit. Ecclesia.

Simile.

cos hoc proprium habet, quòd dum ipsa ferrum aut cultrum acuit, semetipsam acuendo consumit, maximè aqua ei superiecta, quia tunc aciem acerrimam reddit, oleo verò delibuta lenem facit: sic omnino aliorum obseruatores & reprehensores maleuoli, dum aliorum vitia corrigunt, semetipsos maleuolentiæ vsu & incremento consumunt; iuxta illud Apostoli, *Quòd si inuicem mordetis & comeditis, videte ne ab inuicem consumamini*: maximè quum austerè, asperè, arroganter, & maleuolè id fit, toto effuso impetu in modum aquæ. Nam addito charitatis & compassionis oleo, non nisi leuem plagam reprehensio facit; & sanat, non vulnerat. Maleuola & iniusta reprehensio reprehendentem ferit & lædit, non eum qui reprehenditur. Sicut enim fluctus sæuientis maris rupi duræ, aut saxi illi, seipfos quidem frangunt, & in spumas inanes resoluuntur, manet autem rupes immobilis nec loco nec conditione mutata: sic maleuolus Phariseus & obseruator atque obrectator inuidus, in virum iustum incurrens, & sua eum maleuola obrectatione feriens, illum sanè nec lædit, nec deturbat; ipsemet verò in seipso frangitur, atteritur, totusque inuidia & maleuolentia cõsumitur & cõtabescit.

Simile.

3. *Et respondens Iesus, dixit ad Legisperitos & Phariseos.*

Locus moralis de cogitationibus nostris primis & mini-

Cogitationes Deo patientes.

mis; Deo semper patentibus atque conspicuis. Christus enim hoc loco, non verbis vllis Legislatorum aut Pharisæorum, sed solis eorum cogitationibus, & maleuolo reprehendendi studio, quod animo conceperant, respondit. Putabant illum sabbathi violatorem esse, si sabbatho quempiam curaret. Hanc eorum vanam & maleuolam cogitationem vt Deus videns atque cognoscens, ei occurrit. Docet hic locus, omnes hominum cogitationes Deo esse peruias & manifestas. Docet idem, quanta debet esse non oris tantum & operis, sed & cordis nostri custodia, ne quid in eo Deum offendat. Monet Propheta: *Auferte malum cogitationum vestrarum.* Et alius: *Que dicitis in cordibus vestris, compungimini.* Aquilla pullos suos, quos in nido habet, aduersus solem ponit, vt illum veluti authorem vitæ cognoscant; sol enim & animal generant hominem: quos autem videt solem intueri, eiusque radios ferre non posse, è nido tanquam spurios & alienos deturbat. Sic nos paruas adhuc cogitationes nostras, recentèrque natas, seu nascentes potius, versus iustitiæ solem dirigamus; vt ad eum oculos leuantes, eum authorem ac Dominum cognoscant: quæ verò Deum intueri nolunt, nec audent, quia terram & carnem respiciunt, tanquam extraneas & illegitimas ab animæ nido primo quoque tempore eijciamus. Postquam *Dominus est qui scrutatur corda & renes omniâque sunt nuda & aperta oculis eius;* & vt ait Sapiens, *Respicit Dominus vias hominis, & omnes gressus eius considerat:* vel hæc sola consideratio ab impietatis studio auocare deberet, quod fecit Dauid, dicens: *Prouidebam Dominum in conspectu meo semper: quoniam à dextris est mihi, ne commouear.* Quare diuus Basiliius interrogatus, cuius animus temerè euagatur, otioque se dat, quis frequenter irascitur, quis humanas laudes auidè captat, quis ad opera spiritualia piger est, quis actiones suas ad Dei gloriam non refert, quis inter orandum mente semper distrahitur, ad hæc singula hoc vnum respondit: *Qui non semper cogitat, Deum cogitationum & actionum suarum inspectorem esse.* Hæc enim vna recordatio, si assidua esset, contra omnia vitia sufficiens remedium esse posset. Hæc ille. Id his exemplis patebit. Sancto Ephrem commorante Edessæ, meretrix quædam per fenestram eius prospiciens, Tecum, inquit, dormire volo. Tum ille, Si vis, inquit, mecum dormire, ego locum designabo. Illa annuente, Non alio, inquit, loco tecum congregiar, nisi in medio ciuitatis. Illa pudorem allegante, Et quomodo,